Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021062200030

30

Nº 115, terça-feira, 22 de junho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.190, DE 18 DE JUNHO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.010072/2021-13, resolve:

DESIGNAR o servidor HENRIQUE SILVESTRE SOARES, Professor do Magistério
Superior, Classe C, denominação Adjunto, Nível 04, Matrícula SIAPE nº 0414746, para
responder pela Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras Língua Portuguesa,
Símbolo FUC-001, e a servidora ALINE SUELEN SANTOS, Professora do Magistério Superior,
Classe C, denominação Adjunto, Nível 01, Matrícula SIAPE nº 2127809, para responder
como Vice-Coordenadora do referido Curso, com fundamento no art. 15, § 4º da Lei nº
8.112/1990, a contar da publicação no Diário Oficial da União - DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da atribuição que lhe confere o art. 21, caput, inciso I da Resolução nº 11,
CD/UFMS, de 20 de fevereiro de 2020, e tendo em vista o disposto no art. 29 da Portaria
nº 762, RTR/UFMS, de 16 de agosto de 2020, e considerando o contido no Processo nº
23104.022134/2018-56, resolve:

Nº 530-RTR/UFMS - Autorizar a prorrogação do período de afastamento do Servidor ALEX
NOGUEIRA REZENDE, matrícula Siape nº 3628552, lotado na Faculdade de Engenharias,
Arquitetura e Urbanismo e Geografia, concedido por meio da Portaria nº 950-RTR/UFMS,
de 20 de julho de 2020, para realizar Curso de Doutorado na Faculdade de Arquitectura da
Universidade de Lisboa (FA-ULISBOA), em Lisboa, Portugal, para 31 de julho de 2021 a 31
de julho de 2022, trânsito incluso, com ônus limitado para UFMS e sem a contratação de
Professor Substituto para realização das atividades decorrentes do referido afastamento.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido no Processo nº
23104.014763/2021-16, resolve:

Nº 545-RTR/UFMS - Designar PIETER RAHMEIER, matrícula Siape nº 2223171, para exercer
a Função de Coordenador de Curso (FCC) do Curso de Música da Faculdade de Artes, Letras
e Comunicação, para complementação de mandato, até 2 de janeiro de 2022, ficando
dispensado do mandato pró-tempore, objeto da Portaria nº 456-RTR/UFMS, de 24 de maio
de 2021.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 549-RTR/UFMS, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art.
84 do Regimento Geral da UFMS, e considerando o contido no Processo nº
23456.000474/2021-31, resolve:

1. Dispensar WESLEY RICARDO DE SOUZA FREITAS, matrícula Siape nº 1867667,
da Função de Coordenador de Curso (FCC) do Curso de Administração do Câmpus de
Paranaíba, a contar da data de publicação desta Portaria.

2. Designar DALTON DE SOUSA, matrícula Siape nº 1671720, para exercer, pró-
tempore, a Função de Coordenador de Curso (FCC) do Curso de Administração do Câmpus
de Paranaíba, pelo período de trinta dias, a contar da data de publicação desta Portaria.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PORTARIA Nº 835, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O(A) Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O processo UFOP de concurso
público para docente nº 23109.001798/2018- 31; O Processo UFOP de nomeação nº
23109.005714/2021-34; resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, DENIS FURSTENAU PLEC, habilitado em concurso
público de provas e títulos (Edital PROAD nº 24 (19), área: Matemática Aplicada, de
19/03/2018, publicado no DOU de 20/03/2018, retificado no DOU em 02/04/2018,
04/04/2018 e 26/04/2018) homologado pela Resolução CEPE nº 7.636, de 11/12/2018,
publicada no DOU de 20/12/2018, com validade prorrogada pela Resolução CEPE nº 7.911,
de 29/11/2019, e nova validade atribuída pelo Edital PROGEP 09/2021, publicado no DOU
de 21/01/2021, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, denominação
Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério superior do quadro de pessoal desta
Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva, em
vaga de código 336337, proveniente da redistribuição de Alexandre Fontes Pereira,
conforme a Portaria MEC nº 220, de 21/11/2019, DOU de 22/11/2019.

Parágrafo único: O servidor deverá ser lotado no Departamento de Engenharia
Urbana (DEURB)/EM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA PERUCCI ESTEVES FAGUNDES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 575, DE 18 DE JUNHO DE 2021

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, RESPONDENDO PELO
SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais; , resolve:

Retificar a Portaria nº 506/2021/SRH, datada de 24.05.2021, publicada no
DOU de 25.05.2021. Onde se lê: ELAYNE DE SILVA FIGUEREDO leia-se: ELAYNE DA SI LV A
F I G U E R E D O.

LINDA JOSEFINA LULA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE CIÊNCIAS EM GESTÃO E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 72, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O Prof. Dr. Rodrigo Vilela Rodrigues, Diretor do Centro de Ciências em Gestão e
Tecnologia da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições legais e estatutárias
que lhe foram conferidas pela Portaria GR nº 854/2014 de 17/08/2014 e Portaria GR nº 3329
de 31/10/2018, CONSIDERANDO o Ofício nº 22/2021/CCAdm-So/CCGT, de 11/06/2021
(0418589); CONSIDERANDO o Despacho nº 65/2021/CCGT, de 17/06/2021 (0422782);
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23112.005155/2021-11, resolve:

Art. 1º - Designar a Profa. Dra. Naja Brandão Santana para exercer as funções
de Coordenador do Curso de Administração do Campus Sorocaba da UFSCar, atribuindo
FCC, a partir de 12/07/2021, pelo período de dois anos.

Art. 2º - Fica Revogada, a partir de 12/07/2021, a Portaria CCGT Nº 33/2020 de
05/06/2020, que designava a Profa. Dra. Larissa Elaine Dantas de Araújo para a função acima.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Serviço Eletrônico.

RODRIGO VILELA RODRIGUES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PORTARIA Nº 732, DE 14 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e, considerando: o que dispõe o caput do artigo 34, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990;
o que consta no Processo Eletrônico nº. 23113.018500/2021-10/UFS; resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 04/06/2021, o servidor ANDRÉ LUÍS
CONCEIÇÃO ALVES, do cargo efetivo de Assistente em Administração, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 10, matrícula SIAPE n.º 1513563, lotado
na Unidade de Pessoal da Coordenação de Recursos Humanos do Hospital Universitário -
HU , em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
VALE DO SÃO FRANCISCO

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2021

O Reitor Pro Tempore da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria/MEC nº 384 de
09 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 70 de 13 de abril de 2020,
considerando o constante do Processo nº 23402.003278/2021-44 e tendo em vista o Ofício
nº 31/2021/DNSP/PROGEPE, resolve:

Nº 417 - AUTORIZAR a contratação, por até 04 (quatro) meses, de EDMO ARAUJO DAS
VIRGENS, aprovado(a) em segundo lugar para exercer a função de Professor Substituto, na
área Física/Matemática, em regime de 20 (vinte) horas semanais, percebendo a
remuneração fixada para o Nível 1, da Classe Assistente A, da carreira de Magistério
Superior, com lotação no Colegiado Acadêmico do curso Licenciatura em Química/ São
Raimundo Nonato-PI. (considerando o Edital nº 24/2018, resultado homologado pelo Edital
nº 28/2018, publicado no DOU nº 2 de 03 de janeiro de 2019).

Nº 418 - AUTORIZAR a contratação, por até 04 (quatro) meses, de NAYARA MENDES CRUZ,
aprovado(a) em segundo lugar para exercer a função de Professor Substituto, na área
Saúde Coletiva, em regime de 20 (vinte) horas semanais, percebendo a remuneração fixada
para o Nível 1, da Classe Adjunto A, da carreira de Magistério Superior, com lotação no
Colegiado Acadêmico do curso de Enfermagem/Petrolina-PE. (considerando o Edital nº
04/2019, resultado homologado pelo Edital nº 11/2019, publicado no DOU nº 91 de 14 de
maio de 2019).

Nº 419 - AUTORIZAR a contratação, por até 04 (quatro) meses, de LEÔNIDAS MARINHO
DOS SANTOS JÚNIOR, aprovado(a) em segundo lugar para exercer a função de Professor
Substituto, na área Saúde da Família e Comunidade, em regime de 20 (vinte) horas
semanais, percebendo a remuneração fixada para o Nível 1, da Classe Adjunto A, da
carreira de Magistério Superior, com lotação no Colegiado Acadêmico do curso de
Medicina/Paulo Afonso-BA. (considerando o Edital nº 04/2019, resultado homologado pelo
Edital nº 11/2019, publicado no DOU nº 91 de 14 de maio de 2019).

Nº 420 - AUTORIZAR a contratação, por até 04 (quatro) meses, de EDUILDSON NUNES
SANTA FÉ, aprovado(a) em segundo lugar para exercer a função de Professor Substituto, na
área Saúde do Adulto e do Idoso/Paciente Crítico, em regime de 20 (vinte) horas semanais,
percebendo a remuneração fixada para o Nível 1, da Classe Auxiliar A, com especialização,
da carreira de Magistério Superior, com lotação no Colegiado Acadêmico do curso de
Enfermagem/Petrolina-PE. (considerando o Edital nº 04/2019, resultado homologado pelo
Edital nº 11/2019, publicado no DOU nº 91 de 14 de maio de 2019).

DANIEL SALGADO PIFANO
Em Exercício

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2021

O Reitor Pro Tempore da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria/MEC nº 384 de
09 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 70 de 13 de abril de 2020, e
tendo em vista o Ofício nº 018/2021/GR/PRPPGI/COREMU, resolve:

Nº 421 - DISPENSAR, a pedido, o servidor RICARDO SANTANA DE LIMA, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1710383, da função de Vice-Coordenador da
Coordenação das Residências Multiprofissionais em Área de Saúde - COREMU/U N I V A S F.

Nº 422 - DESIGNAR a servidora SUED SHEILA SARMENTO, Professora do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 1544905, para exercer a função de Vice-Coordenadora da
Coordenação das Residências Multiprofissionais em Área de Saúde - COREMU/U N I V A S F.

DANIEL SALGADO PIFANO
Em Exercício

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA/PROGEPE Nº 306, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal do Vale do
São Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria nº 591 de 26
de novembro de 2020, publicada no DOU nº 227 de 27 de novembro de 2020 e competência
delegada pela Portaria nº 592 de 26 de novembro de 2020, publicada no DOU nº 229 de 01
de dezembro de 2020, tendo em vista o Ofício nº 06/2021-DAFC/PROPLADI, resolve:

Designar, nos termos do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, o servidor NELDSON
FELIPE FALCAO MONTE, Coordenador de Formalização de Contratos, matrícula SIAPE nº
1544060, para responder cumulativamente pela Diretoria de Alterações e Formalizações
Contratuais, nos eventuais afastamentos e impedimentos legais do titular do referido
cargo, código CD-04.

RONALD JUENYR MENDES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geraldo
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-22T00:42:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial